CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 016/2015

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, bem como à Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando a construção de um novo cemitério para a Vila Paraíso,
localizada no Bairro de Triângulo de Marco, reforçando, assim, o Requerimento
nº 009/2014, de 25 de fevereiro de 2014, de sua autoria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15
de abril de 2015.

ANTÔNIO ERIVALDO FONTELES
Vereador

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

Atendendo às reclamações dos moradores do Bairro de Triângulo do
Marco e das localidades vizinhas com relação à insuficiência de espaço para
túmulos no único cemitério em funcionamento do local, percebo a necessidade
de construir-se um novo cemitério no Bairro, este na Vila Paraíso, a fim de
haver uma melhor acomodação e espaço adequado para os próximos túmulos
que venham a ser construídos, tendo em vista que o estabelecimento atual não
está mais comportando os jazidos.

As providências a serem tomadas com relação à falta de espaço para
construção de novos túmulos no cemitério existente no Bairro de Triângulo de
Marco são de urgência. O cemitério está com número de vagas se esgotando,
e, nos próximos meses, a população de Triângulo de Marco corre o risco de
não ter um lugar apropriado para sepultar seus entes queridos.

Dessa forma, se faz necessário que o Poder Executivo Municipal,
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, verifique a
possibilidade de construção de novo cemitério público no Bairro de Triângulo
de Marco, sendo, a Vila Paraíso, o local ideal, tendo em vista a existência de
terrenos desapropriados.

Pelos motivos expostos, contamos com a colaboração dos Nobres
Pares na aprovação deste.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15
de abril de 2015.

ANTÔNIO ERIVALDO FONTELES
Vereador

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com